

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2020

Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU, ngày 12/12/2019 của Huyện ủy, với sự nỗ lực cố gắng của các cấp ủy, chính quyền và nhân dân, tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2020 của địa phương đạt được những kết quả khá toàn diện, hầu hết các chỉ tiêu cơ bản đều đạt và vượt so với cùng kỳ năm 2019; cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu tổng hợp

- Tổng giá trị sản xuất (GO) theo giá so sánh đạt 2.656.095 triệu đồng, đạt 100%, tăng 6,01% so với cùng kỳ (*NQ 2.656.095 triệu đồng*). Trong đó: nông - lâm - thuỷ sản đạt 1.269.634,8 triệu đồng (*NQ 1.269.634,8 triệu đồng*), công nghiệp - xây dựng đạt 447.402,5 triệu đồng (*NQ 447.402,5 triệu đồng*), thương mại dịch vụ đạt 939.057,8 triệu đồng (*NQ 939.057,8 triệu đồng*).

- Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt 1.259.939 triệu đồng, bằng 100% (*NQ 1.259.939 triệu đồng*), tăng 14% so với cùng kỳ; trong đó, vốn ngân sách nhà nước là 272.795 triệu đồng, bằng 126,6%, tăng 17,16% so với cùng kỳ.

- Tổng thu ngân sách ước đạt 43.336 triệu đồng, đạt 117% dự toán tỉnh giao, trong đó: Thuế, phí và lệ phí: 25.456 triệu đồng, đạt 116% KH.

- Tổng sản lượng lương thực đạt 19.631 tấn, bằng 97% (*NQ 20.250 tấn*), bằng 97% so với cùng kỳ.

- Tỷ lệ hộ được nghe đài truyền thanh và xem truyền hình 98,5%, bằng 100% (*NQ 98,5%*).

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,41% bằng 100% (*NQ 1,41%*).

- Tạo việc làm mới cho khoảng 1.250 lao động, bằng 96% (*NQ 1.300 lao động*).

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 7,04%, giảm 5,02% (*NQ giảm trên 5%*);

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng là 16% (*NQ dưới 16%*).
- Có thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*NQ 01 - 02 xã*);
- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân đạt 95% (*NQ trên 95%*);
- Tỷ lệ số hộ dân được sử dụng điện 97% (*NQ 97%*).
- Có 8/8 xã đạt chuẩn quốc gia về y tế (*NQ 8/8 xã*).
- Có 24/32 trường: mầm non, tiểu học, THCS đạt chuẩn quốc gia (*NQ 22/33 trường*); 01 trường THPT đạt chuẩn quốc gia (*NQ 02 trường*).
 - Có 96,2% thôn đạt chuẩn thôn văn hóa (*NQ 91%*); 91% cơ quan đơn vị đạt chuẩn văn hóa (*NQ 91%*); 82,5% hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa (*NQ 82,5%*).
 - Tỷ lệ độ che phủ rừng 65% (*NQ 65%*).
 - Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 93% (*NQ trên 93%*).

2. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực:

2.1. Về lĩnh vực kinh tế.

a) Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới:

- *Sản xuất nông nghiệp*: Thực hiện tốt chủ trương tái cơ cấu ngành nông nghiệp; trong đó, tập trung phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng bền vững, từng bước ứng dụng công nghệ cao; năng suất, chất lượng sản phẩm ngày càng cao, nhiều mô hình sản xuất mới được hình thành; đồng thời, chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh. Tổng diện tích gieo trồng năm 2020 là 20.535 ha, bằng 102% KH, tăng 04% so với cùng kỳ⁽¹⁾; tổng sản lượng lương thực trên 19.631,7 tấn, bằng 96,94% KH và 97,3% so với cùng kỳ; diện tích sản xuất nông nghiệp công nghệ cao 150ha; diện tích áp dụng tiêu chí về sản xuất công nghệ cao trên các cây trồng chủ lực tại các xã khoảng trên 500ha. Tổng sản lượng kén tằm 480 tấn, bằng 94,04% KH.

Chăn nuôi tiếp tục phát triển, công tác tái đàn sau dịch tả lợn Châu Phi được quan tâm và triển khai thực hiện hiệu quả; tập trung chỉ đạo các ngành chức năng chủ động phối hợp với chính quyền xã và nông hộ triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh, kịp thời phát hiện và xử lý, không để lây lan diện rộng. Hiện nay, tổng đàn gia súc là 10.028 con⁽²⁾; tổng đàn gia cầm 92,5 nghìn con, bằng 92,5% KH.

- *Lâm nghiệp*: Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý bảo vệ rừng, triển khai kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán, chăm sóc rừng trồng các năm; tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý các vụ vi phạm

⁽¹⁾ - Trong đó, cây hàng năm: 5.166 ha, bằng 97,85% KH và 98,8% so với cùng kỳ; cây lâu năm: 15.369 ha, tăng 3,8% KH, tăng 06% so với cùng kỳ. Trong năm, đã triển khai ghép cài tạo 450ha; trồng mới: 91ha cà phê, 195 ha cây ăn quả (năng tổng diện tích cây ăn quả 1.471ha), trồng mới 50 ha dầu tằm (năng tổng diện tích cây dầu tằm lên 425ha).

- Năm 2020, có 05 hợp tác xã nông nghiệp, 02 tổ hợp tác được thành lập, nâng tổng số hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn huyện là 24 đơn vị; các Hợp tác xã, tổ hợp tác bước đầu hoạt động đã mang lại hiệu quả.

⁽²⁾ Trong đó: đàn trâu 163 con, bằng 101,8% KH; đàn bò 5.256 con, bằng 80,86% KH; đàn heo 3.706 con, bằng 21,18% KH; đàn dê 903 con bằng 100% KH.

Luật Lâm nghiệp nên đã đạt được một số kết quả nhất định. Năm 2020, trồng mới 53,86 ha rừng; hoàn thành kế hoạch trồng cây phân tán (*2500 cây, đạt 100% KH*), tiến hành chăm sóc 145,07ha rừng trồng các năm. Tổ chức 23 đợt kiểm tra thực tế công tác quản lý bảo vệ rừng. Qua kiểm tra, đã phát hiện, lập biên bản 114 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp⁽³⁾ (*tăng 11 vụ so với cùng kỳ*), đã xử lý 108 vụ (*xử lý hình sự 10 vụ, xử lý vi phạm hành chính 98 vụ*); lâm sản tịch thu 364,933 m³ gỗ các loại; thu nộp ngân sách Nhà nước 479 triệu đồng.

- *Chương trình xây dựng nông thôn mới:* Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, địa phương tập trung các nguồn lực triển khai thực hiện các tiêu chí đã đăng ký năm 2020. Tổng nguồn vốn huy động xây dựng nông thôn mới là 484.340 triệu đồng⁽⁴⁾. Năm 2020, dự kiến có 02 xã Phi Liêng và Đạ K'Nàng về đích nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới là 04/08 xã; các xã còn lại đạt từ 13-18 tiêu chí. Xã Đạ R'Sal tự đánh giá đã đạt nông thôn mới nâng cao và đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị cấp có thẩm quyền xét, công nhận; xã Rô Men đạt 04 tiêu chí nâng cao.

b) Về công nghiệp, giao thông vận tải, thương mại - dịch vụ:

- *Sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp:* Giá trị sản xuất ngành công nghiệp (*giá so sánh*) 155.083 triệu đồng, bằng 103,2% KH, tăng 16,5% so với cùng kỳ; các ngành nghề, sản phẩm chủ yếu là: Khai thác vật liệu xây dựng, cơ khí, đồ gỗ gia dụng, xay sát nông sản...

- *Giao thông vận tải:* Tổng doanh thu ngành vận tải đạt 155.676 triệu đồng, bằng 93,8% KH và tăng 5,17% so với cùng kỳ. Trong đó, vận chuyển hàng hóa đạt 96.420 triệu đồng, vận chuyển hành khách đạt 59.255 triệu đồng.

- *Thương mại - dịch vụ:* Cơ bản đáp ứng được nhu cầu của người dân. Công tác quản lý giá cả, thị trường được kiểm tra chặt chẽ; giá cả các mặt hàng thiết yếu ổn định.

c) Xây dựng cơ bản:

Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản được phân bổ năm 2020 là 272.615 triệu đồng, đầu tư xây dựng 160 công trình, dự án⁽⁵⁾. Ước khối lượng thực hiện và giá trị giải ngân 237.891 triệu đồng, bằng 87,26%KH; chỉ đạo các ngành chức năng, chủ đầu tư giải quyết tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai dự án, công trình. Nghiêm thu khối lượng và lập thủ tục giải ngân vốn theo quy định.

Sau đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo quyết liệt thực hiện một số chương trình trọng điểm mà Nghị quyết Đại hội khóa III đã đề ra nhưng đến nay chưa hoàn thành, thực hiện còn chậm

(3) Trong đó: phá rừng trái pháp luật: 36 vụ, khai thác rừng trái pháp luật: 35 vụ, vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 17 vụ, tàng trữ lâm sản trái pháp luật: 26 vụ.

(4) Trong đó: Ngân sách Trung ương là 93.825 triệu đồng, ngân sách tỉnh 127.953 triệu đồng, ngân sách huyện 51.017 triệu đồng, vốn tín dụng (*tổng dư nợ cho vay tăng so với đầu năm, tính đến ngày 03/11*): 211.131 triệu đồng (*ngân hàng chính sách 46.710 triệu đồng, Ngân hàng nông nghiệp 164.421 triệu đồng*); vốn cộng đồng dân cư: 414 triệu đồng.

(5) Trong đó: 95 công trình, dự án chuyển tiếp, 01 dự án khoa học công nghệ, 59 công trình, dự án xây mới và 05 công trình thu hồi vốn đã ứng trước.

so với kế hoạch, như: Đập thuỷ lợi Bằng Lăng, Bến xe trung tâm huyện; Chợ Bằng Lăng, Đường khu vực 200 vượt sông Đạ K'Nàng sang Boop Lé Phi Liêng.

d) Thu, chi ngân sách và hoạt động tín dụng:

- *Tổng thu ngân sách*: Đạt là 43.336 triệu đồng, đạt 117% dự toán tỉnh giao (Thuế, phí và lệ phí là: 25.456 triệu đồng đạt 116% dự toán tỉnh giao; Thu tiền sử dụng đất, thuê đất là: 12.300 triệu đồng đạt 100% dự toán tỉnh giao; Thu khác ngân sách là: 5.580 triệu đồng, đạt 199% dự toán tỉnh giao).

- *Tổng chi ngân sách địa phương*: Đạt 599.011 triệu đồng, bằng 97,1% so dự toán tỉnh giao, tăng 7,14% so với cùng kỳ. Các khoản chi theo quy định Luật ngân sách.

- *Hoạt động tín dụng*: Hoạt động tín dụng trên địa bàn cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện nghiêm túc các quy định về lãi suất huy động, lãi suất cho vay. Thực hiện các giải pháp hỗ trợ khách hàng khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng của dịch Covid -19. Tổng doanh số cho vay của Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT chi nhánh Đam Rông và Ngân hàng Chính sách xã hội huyện là 835.540 triệu đồng. Tổng dư nợ đạt 1.091.410 triệu đồng.

Từ nguồn vốn cho vay của các ngân hàng đã tạo điều kiện cho người dân đầu tư phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, qua đó góp phần thực hiện công tác giảm nghèo - tạo việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, ổn định chính trị, xã hội tại địa phương.

e) Về công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản:

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản, quản lý quy hoạch được tăng cường; quan tâm chỉ đạo xử lý sổ đỏ còn tồn đọng, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân. Hoàn thành xây dựng danh mục công trình, dự án có sử dụng đất trong kỳ quy hoạch 2021 - 2030, tầm nhìn đến 2050; danh mục công trình, dự án trong kế hoạch sử dụng đất năm 2021; kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021 - 2025 huyện Đam Rông trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Thường xuyên kiểm tra, tuần tra, nắm bắt, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện⁽⁶⁾.

2.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội.

- *Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và thông tin tuyên truyền*: Được thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động; tập trung chào mừng các ngày lễ, Tết và sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh và của địa phương, nhất là tuyên truyền đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

(6) Trong năm, toàn huyện đã cấp được 780 giấy chứng nhận về QSD đất, với diện tích 386.3108ha; giải quyết 126 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 2.0121ha; giao đất ở tái định cư 07 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 1.080 m². Quyết định thu hồi đất của 58 hộ gia đình, cá nhân và 05 tổ chức với diện tích 143.386,6 m² để xây dựng các công trình trên địa bàn huyện. Giải quyết cho 13 trường hợp xin san lấp mặt bằng; tổ chức các đợt kiểm tra khai thác khoáng sản và san lấp mặt bằng trái phép, xử lý vi phạm hành chính về đất đai, khoáng sản: 04 trường hợp với số tiền 71 triệu đồng.

văn hóa” được quan tâm chỉ đạo thực hiện hiệu quả⁽⁷⁾. Phong trào thể dục, thể thao quần chúng tiếp tục được duy trì.

- *Ngành Giáo dục và Đào tạo:* Đã triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2019 - 2020; tỷ lệ duy trì sĩ số và lên lớp các bậc học đều cao hơn so với cùng kỳ; chú trọng nâng cao chất lượng, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác dạy và học. Triển khai thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bạch hầu; đã tổ chức thành công kỳ thi THPT năm 2020 đảm bảo thực chất, nghiêm túc, đúng quy định⁽⁸⁾. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia thực hiện theo đúng kế hoạch.

- *Ngành Y tế:* Triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện về thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; đến nay, trên địa bàn huyện chưa ghi nhận trường hợp nhiễm vi rút Covid-19. Duy trì và thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; triển khai hiệu quả công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm⁽⁹⁾.

- Công tác an sinh xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ các chính sách bảo trợ xã hội. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, trợ cấp cho đối tượng chính sách, người có công nhân dịp lễ, Tết. Chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tiếp tục được quan tâm chỉ đạo đạt kết quả; thực hiện chính sách hỗ trợ khó khăn do đại dịch Covid-19 cho đúng đối tượng, kịp thời⁽¹⁰⁾. Đẩy mạnh thực hiện mục tiêu giảm nghèo, nhất là ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; ước đến cuối năm 2020, tỷ lệ hộ nghèo còn 7,04%, giảm 5,02%.

- Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động được quan tâm: Năm 2020, đã tổ chức đào tạo 08 lớp nghề cho 188 học viên; tổ chức kỳ thi nghề phổ thông cho 441 học sinh các trường THCS; tạo việc làm mới cho 1.250 lao động, bằng 96% kế hoạch.

2.3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh về quốc phòng, an ninh tại địa phương. Duy trì nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu và thường xuyên củng cố, xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thê

(7) Năm 2020, thôn văn hóa chiếm tỷ lệ 96,2%; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa chiếm tỷ lệ 91% và hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa chiếm tỷ lệ 82,5%.

- Đã xây dựng và phát sóng 219 chương trình với 1.569 tin bài phát thanh; đưa 316 tin, bài, phóng sự và 302 văn bản lên Website của huyện; phối hợp tổ chức 06 giải thể thao cấp huyện, 04 hội thi, hội diễn và lưu diễn 24 đêm văn nghệ tại các xã, tham gia 05 giải đấu thể thao cấp tỉnh..; thay đổi nội dung 1.848m² panô; in ấn và treo 1.680 m² băng rôn các loại; 1.360 m² áp phích, phướn; treo 2.750 lườn cờ các loại; trang trí 118 lượt maket; 89 lượt xe loa tuyên truyền....

(8) + Tổng kết năm học 2019 - 2020, toàn huyện có thêm 06 trường đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 24/36 trường; tỷ lệ duy trì sĩ số và lên lớp các bậc học đều cao hơn so với cùng kỳ; kết quả kỳ thi THPT năm 2020 toàn huyện đạt tỷ lệ 98,17% (*Trường THPT Nguyễn Chí Thanh 100%; Trường THPT Phan Đình Phùng đạt tỷ lệ 98,7%; Trường THPT Đặng Tòng 95,81%*).

+ Tỷ lệ duy trì sĩ số ở các bậc học: Mầm non tỷ lệ duy trì sĩ số đạt 100%; tiểu học tỷ lệ duy trì sĩ số đạt 99,9%, THCS tỷ lệ duy trì sĩ số đạt 97,3%.

(9) Trong năm, đã tổ chức khám chữa bệnh cho 64.730 lượt người; điều trị 4.116 bệnh nhân; có 02 ca bệnh sốt xuất huyết, 05 ca tay chân mięng, 02 ca bạch hầu, 01 ca sốt rét, ngành Y tế phối hợp với các xã thực hiện tốt công tác chống dịch, đến nay các ổ dịch đã được khống chế, chưa phát hiện ca nhiễm mới.

- Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 238 cơ sở, qua kiểm tra phát hiện 34 cơ sở vi phạm, đã nhắc nhở 28 cơ sở, xử lý 06 cơ sở vi phạm bằng hình thức tiêu hủy các mặt hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm; kiểm tra hành nghề y được tư nhân: 33/33 cơ sở, qua công tác kiểm tra chủ yếu nhắc nhở các cơ sở hành nghề y, được tư nhân chấp hành tốt các quy định của nhà nước.

(10) Đã hoàn thành việc cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 52.284 người, tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân đạt 95%; chi trả trợ cấp cho 1.310 đối tượng BTXH với số tiền 5.840 triệu đồng; 270 đối tượng người có công với số tiền 5.110 triệu đồng; hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 13 đối tượng với số tiền 116,7 triệu đồng; hỗ trợ xây dựng 51 căn nhà cho hộ nghèo theo Đề án 654/ĐA-XD của UBND tỉnh Lâm Đồng.

- Dịp Tết Nguyên đán Canh Tý đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà, châm lo Tết kịp thời cho các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, bảo trợ xã hội với tổng số tiền 5.547,69 triệu đồng.

- Thực hiện chính sách hỗ trợ khó khăn do đại dịch Covid-19: đã thực hiện chi trả cho các nhóm đối tượng được hỗ trợ gồm: Người có công 189 người với tổng số tiền 283,5 triệu đồng; người bán vé số dao với số tiền 8 triệu đồng; đối tượng lang thang, cơ nhỡ số tiền 3,5 triệu đồng; đối tượng BTXH là: 1.148 người, với tổng số tiền 1.717 triệu đồng. Đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo 24.256 người/18.192 triệu đồng.

trận an ninh nhân dân vững chắc. Hoàn thành tốt nhiệm vụ tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2020, đạt 100% kế hoạch giao và bảo đảm chất lượng. Tổ chức Lễ giao nhận quân cho các đơn vị Quân đội, Công an đảm bảo long trọng, trang nghiêm và nhanh gọn theo đúng chỉ đạo của Quân khu 7 về việc giao nhận quân khi đang có dịch Covid-19.

- Tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn được giữ vững. Chủ động nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp nhằm ngăn ngừa các loại tội phạm; tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông và công tác phòng, chống, ngăn chặn âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch..., đặc biệt trong những này lễ lớn, sự kiện quan trọng của huyện, của tỉnh; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025⁽¹¹⁾. Tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định; giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân⁽¹²⁾.

- Từ đầu năm đến nay (tính đến ngày 26/11/2020), trên địa bàn huyện xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông; làm 01 người chết và 06 người bị thương, tăng 01 vụ, giảm 02 người chết, tăng 04 người bị thương so với cùng kỳ; qua tuần tra đã lập biên bản và xử lý 899 trường hợp vi phạm, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 672 trường hợp; thu nộp ngân sách 789.635.000 đồng.

2.4. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

a) Công tác chính trị tư tưởng

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã chú trọng lãnh đạo công tác chính trị tư tưởng, chỉ đạo đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, tổ chức phổ biến, quán triệt các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy đến cán bộ, đảng viên và nhân dân; kịp thời nắm bắt tình hình, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội, nhất là tình hình Đại hội đảng các cấp. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đồng thời, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về thành công đại hội đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng...nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và lòng tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trước những kết quả của huyện và tỉnh đã đạt được năm 2020 và cả nhiệm kỳ 2015 - 2020.

- Tổng hợp ý kiến đóng góp của Nhân dân vào dự thảo các Văn kiện trình Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

⁽¹¹⁾ Năm 2020, phạm pháp hình sự xảy ra 50 vụ (giảm 02 vụ so với năm 2019). Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện tiến hành thụ lý, điều tra 59 vụ/85 bị can (trong đó, án khởi tố năm 2019 chuyển sang 09 vụ/14 bị can; án khởi tố mới 50 vụ/71 bị can). Kết quả giải quyết: kết luận điều tra 47 vụ án, chuyển VKSND huyện để nghị truy tố 71 bị can; tạm định chi 03 vụ/03 bị can; chuyển đơn vị khác 02 vụ/03 bị can; đang điều tra 07 vụ/08 bị can. Tỷ lệ điều tra án chung đạt 88,13%, tăng 1,17% so với năm 2019; tỷ lệ điều tra án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt 100% (2/2 vụ).

⁽¹²⁾ Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện đã tiếp được 123 lượt/142 người, trong đó: Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 63 lượt/82 người đến phản ánh, khiếu nại, tiếp nhận và xử lý 127 đơn (Tiếp nhận trong kỳ: 106 đơn gồm: 20 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo; 78 đơn kiến nghị, phản ánh; 07 đơn tranh chấp đất đai; ký trước chuyển sang 21 đơn kiến nghị, phản ánh); kết quả xử lý, giải quyết như sau: Số đơn chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 25 đơn; Số đơn không đủ điều kiện xử lý là 02 đơn; Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện là 100 đơn (14 khiếu nại, 81 kiến nghị, phản ánh, 05 tranh chấp đất đai), đã giải quyết 74 đơn, tồn 26 đơn đang tiếp tục xem xét giải quyết. UBND các xã tiếp 60 lượt/60 người; tiếp nhận 84 đơn (tranh chấp đất đai 44 đơn; kiến nghị, phản ánh 40 đơn), đã giải quyết 79 đơn, hiện nay còn 05 đơn đang tiến hành giải quyết theo quy định.

b) Công tác tổ chức, cán bộ

- Xây dựng Đảng về tổ chức được chỉ đạo thường xuyên và đạt kết quả; năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên có chuyển biến tích cực, hệ thống chính trị ở cơ sở được củng cố, kiện toàn và ngày càng vững mạnh. Từ đầu năm đến nay, đã kết nạp cho 66 quần chúng ưu tú, chuyển đảng chính thức cho 57 đảng viên dự bị, nâng tổng số đảng viên của toàn Đảng bộ huyện là 1.724 đảng viên.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, công tác nhân sự thường xuyên, gắn với việc chuẩn bị nhân sự đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp cán bộ các phòng, ban, ngành và cấp xã sau đại hội đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định⁽¹³⁾; giải quyết chế độ chính sách đối với các đồng chí không tái cử, các trường hợp xin nghỉ hưu trước tuổi theo quy định⁽¹⁴⁾.

- Quan tâm công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, bố trí, sử dụng cán bộ tại địa phương⁽¹⁵⁾. Việc sắp xếp tổ chức bộ máy, thu gọn đầu mối, giảm cấp phó, cấp trung gian theo tinh thần Nghị quyết số 18, 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII), gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và tinh giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị và Đề án vị trí việc làm đạt kết quả quan trọng⁽¹⁶⁾.

- Xây dựng báo cáo bổ sung số liệu kết quả 02 năm thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương và 04 năm thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị; Báo cáo kết quả rà soát vị trí việc làm và biên chế được giao theo Đề án vị trí việc làm cơ quan khối Đảng - Đoàn thể huyện Đam Rông theo yêu cầu của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU “Về nâng cao chất lượng công tác phát triển đảng viên và xây dựng chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở vững mạnh - bền vững, nhiệm kỳ 2015 - 2020” từ cơ sở đến huyện; qua đó, làm cơ sở để xem xét ban hành nghị quyết mới. Đồng thời, tổ chức Hội nghị tổng kết Nghị quyết 04-NQ/HU, ngày 04/01/2016 của Huyện ủy “về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trên địa bàn

⁽¹³⁾ Sau đại hội cấp cơ sở đã tham mưu kiện toàn chức danh Phó Chủ tịch UBND xã Đạ Rsal và Rô Men; Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND xã Đạ M'Rông, Rô Men. Đặc biệt sau Đại hội Đảng bộ huyện, đã tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện quy trình, giới thiệu HĐND huyện miễn nhiệm và bầu bổ sung chức danh Chủ tịch UBND huyện, Phó Chủ tịch HĐND huyện, nhiệm kỳ 2016 - 2021; kiện toàn, điều động một số chức danh cán bộ các phòng, ban, đơn vị gắn với Phường án nhân sự đã được Đại hội thông qua (kiện toàn chức danh Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy kiêm Giám đốc Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện; trưởng các Phòng Nội vụ, Dân tộc, Giáo dục và Đào tạo huyện).

⁽¹⁴⁾ Đồng ý cho 02 cán bộ cấp xã và 01 đồng chí Chủ tịch UBND huyện nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định 26/2015/NĐ-CP, 06 đồng chí nghỉ đẻ hưởng lương hưu theo Luật Bảo hiểm xã hội (cấp xã: 03, cấp huyện: 03).

⁽¹⁵⁾ Từ đầu năm đến nay, đã cử 15 đồng chí đi học lớp Trung cấp lý luận chính trị - Hành chính tại Trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng; cử 03 đồng chí đi học lớp Cao cấp LLCT hệ tập trung tại Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh; đăng ký cử 05 đồng chí tham dự xét tuyển lớp hoàn chỉnh Cao cấp LLCT; tạo điều kiện để cán bộ công chức đi học lớp Bồi dưỡng quản lý cấp phòng, mở tại huyện. + Luân chuyển, điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với 22 cán bộ lãnh đạo, quản lý các phòng, ban, đơn vị cấp huyện; thống nhất chủ trương cho thực hiện quy trình điều động, bổ nhiệm đối với 08 cán bộ lãnh đạo, quản lý khối giáo dục.

+ Kiện toàn công tác nhân sự trước Đại hội đối với Đảng bộ xã Đạ K'Nàng (kiện toàn chức danh Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã).

+ Rà soát, đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức khối Đảng - Đoàn thể và cử cán bộ tham dự kỳ thi chuyên ngành ngạch chuyên viên, chuyên viên chính năm 2020 (nhu cầu tuyển dụng: 04 vị trí; nâng ngạch chuyên viên: 08 đ/c; nâng ngạch chuyên viên chính: 05 đ/c).

⁽¹⁶⁾ Tổng số cán bộ, công chức, viên chức và người lao động hiện nay còn 53/68 người được giao (49/64 biên chế và 04 hợp đồng 68), giảm 15 người (đạt 25%); nếu so với tinh giản theo Đề án vị trí việc làm, giảm 15/16 người (đạt 93,75%).

huyện từ nay đến năm 2020” và Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 07/12/2016 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về nâng cao hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn huyện từ nay đến năm 2020”.

- Chỉ đạo xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2020 gắn với kiểm điểm cả nhiệm kỳ theo hướng dẫn của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

c) *Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chuẩn bị, tổ chức đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 tiến tới Đại hội XIII của Đảng*

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 96-KH/TU ngày 09/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy về đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIII của Đảng; ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm 2020, Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn công tác chuẩn bị và tổ chức thành công Đại hội Đảng cấp cơ sở, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, đảm bảo đúng nội dung, quy trình và thời gian theo kế hoạch đã đề ra. Các khâu chuẩn bị và tổ chức đại hội được chuẩn bị kỹ lưỡng, chu đáo và công phu, đã hạn chế thấp nhất những sai sót có thể xảy ra. Kết quả đại hội được đánh giá là thành công cả về hình thức, nội dung và công tác nhân sự. Cấp ủy khoá mới được trẻ hóa, cơ cấu cán bộ nữ, dân tộc, cán bộ trẻ tuổi đều đạt và cao hơn yêu cầu đề ra, các vị trí công tác đều đúng theo đề án nhân sự được phê duyệt và đã thay thế đổi mới được trên 1/3 cấp ủy nhiệm kỳ trước, đáp ứng lòng tin của toàn thể cán bộ, đảng viên trong toàn đảng bộ và quần chúng nhân dân đối với Đảng⁽¹⁷⁾.

Ngay sau Đại hội, đã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các cấp uỷ xây dựng và ban hành quy chế làm việc, chương trình công tác toàn khoá, chương trình kiểm tra giám sát toàn khóa, nghị quyết phân công nhiệm vụ các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ nhiệm kỳ 2020 - 2025; đồng thời, tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Chỉ đạo xây dựng báo cáo và tổ chức hội nghị tổng kết rút kinh nghiệm Đại hội cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

⁽¹⁷⁾ - Về đại hội cấp cơ sở: Đại hội điểm Đảng bộ xã Đạ Rsal vào ngày 23-24/3/2020; ngày 10/5/2020 tổ chức Đại hội điểm Chi bộ Mặt trận đoàn thể. Đến ngày 25/6/2020: 39/39 TCCSD tiến hành tổ chức đại hội xong, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra. Kết quả đại hội cụ thể như sau:

+ Số lượng cấp ủy: 184 đồng chí (đảng bộ cơ sở: 128; chi bộ cơ sở: 56), tham gia lần đầu 51 đ/c; nữ: 38 đ/c; dân tộc thiểu số: 51 đ/c; trẻ dưới 35 tuổi: 46 đ/c; tuổi bình quân: 38 tuổi.

+ Số lượng Ban Thường vụ: 31 đồng chí (tham gia lần đầu: 5 đ/c; nữ: 02 đ/c; dân tộc thiểu số: 02 đ/c; dưới 35 tuổi: 02 đ/c; tuổi bình quân 40 tuổi).

+ Số lượng Phó Bí thư: 34 đồng chí (đảng bộ cơ sở: 34; chi bộ cơ sở: 23); tham gia lần đầu 14 đ/c; nữ: 06 đ/c; dân tộc thiểu số: 02 đ/c; trẻ dưới 35 tuổi: 02 người; tuổi bình quân: 43 tuổi.

+ Số lượng Bí thư: 32 đồng chí (đảng bộ cơ sở: 08; chi bộ cơ sở: 24); tham gia lần đầu: 01 đ/c; nữ: 02 đ/c; dân tộc thiểu số: 02 đ/c; trẻ dưới 35 tuổi: 02 đ/c; tuổi bình quân: 43 tuổi.

+ Tại Đại hội do chưa chuẩn bị được nhân sự nên một số TCCSD để khuyết nhân sự và sẽ bổ sung trong nhiệm kỳ 2020 – 2025, cụ thể: 06 TCCSD để khuyết cấp ủy (Đảng bộ xã Rô Men, Phi Liêng, Đạ Tông, Sérê pôk; chi bộ Văn hóa Thông tin, Trường Dân tộc nội trú); 04 Đảng bộ xã để khuyết Ban Thường vụ (Rô Men, Đạ M'Rông, Đạ Tông, Đạ Long); 03 Đảng bộ xã để khuyết 01 chức danh Phó Bí thư (Đạ M'Rông, Đạ Tông, Đạ Long); 06 TCCSD để khuyết chức danh Bí thư (Rô Men, Sérê pôk, Nội vụ, Văn hóa Thông tin, Kinh tế - Hạ tầng, Trường Dân tộc nội trú).

- Về đại hội Đảng bộ huyện: Tiến hành Đại hội trong 03 ngày 04 - 06/8/2020. Kết quả cụ thể như sau:

+ Số lượng cấp ủy: 40 đồng chí, cơ cấu, tỷ lệ như sau: cán bộ: 06/40 đồng chí, tỷ lệ 15%; cơ cấu dân tộc thiểu số: 09/40 đồng chí, tỷ lệ 22,5%; cơ cấu trẻ dưới 40 tuổi: 12/40 đồng chí, tỷ lệ 30%; tỷ lệ tham gia lần đầu: 11/40 đồng chí, tỷ lệ 27,5%; tuổi bình quân: 46 tuổi.

+ Số lượng Ban Thường vụ: 12 đồng chí; số lượng Phó Bí thư: 02 đồng chí.

+ Số lượng Ủy ban Kiểm tra: 07 đồng chí (tại đại hội bầu 06 đồng chí, để khuyết 01 đồng chí, sẽ bổ sung trong nhiệm kỳ).

d) Công tác kiểm tra, giám sát

Hoàn thành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020 theo chương trình, kế hoạch. Chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát được nâng lên; nhiều vụ việc được phát hiện và xử lý kịp thời, đúng quy định, có tác dụng cảnh báo, răn đe, phòng ngừa sai phạm, tăng cường kỷ luật, kỷ cương và tạo sự đoàn kết thống nhất trong Đảng⁽¹⁸⁾.

e) Công tác vận động quần chúng

Đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương, nhiệm vụ về công tác dân vận theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, tổ chức nhiều hoạt động thiết thực gắn với nhiệm vụ chính trị tại địa phương; triển khai thực hiện hiệu quả quy chế giám sát, phản biện xã hội và quy định về tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; đồng thời, thường xuyên bám sát cơ sở, gần dân, sát dân, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người dân và tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo giải quyết tốt một số vụ việc nhạy cảm liên quan tới công tác dân tộc, tôn giáo, đảm bảo sự đoàn kết giữa các dân tộc, tôn giáo trên địa bàn.

f) Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp cơ bản thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo đúng quy định của pháp luật; chất lượng đại biểu và các kỳ họp được nâng lên. Hiệu lực, hiệu quả hoạt động chính quyền các cấp được nâng lên, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ địa phương. Công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực cơ bản được đảm bảo; cải cách hành chính có chuyển biến tích cực.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2020 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ III và là năm tiến hành Đại hội Đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; năm kết thúc kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2016 - 2020; nên ngay từ đầu năm, Huyện ủy đã kịp thời ban hành Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng-an ninh, xây dựng hệ thống chính trị với các nhiệm vụ sát hợp với tình hình địa phương và chỉ đạo thường xuyên tổ chức thực hiện; các cấp ủy, chính quyền, các phòng, ban và Nhân dân huyện đã có nhiều cố gắng khắc phục khó khăn, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ. Nhờ đó, kinh tế của

(18) + Ban Thường vụ Huyện ủy đã kiểm tra 09 tổ chức đảng và 02 đảng viên, giám sát 04 tổ chức đảng và 02 đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.

+ Ủy ban kiểm tra Huyện ủy đã kiểm tra 01 tổ chức đảng và 03 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; kiểm tra 04 tổ chức đảng trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; kiểm tra tài chính đảng đối với 02 tổ chức đảng. Giám sát chuyên đề đối với 02 tổ chức và 03 đảng viên thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Các tổ chức đảng và Ủy ban kiểm tra Huyện ủy thi hành kỷ luật đối với 21 đảng viên, đảm bảo đúng tinh thần, mức độ vi phạm.

huyện tiếp tục phát triển, hầu hết các chỉ tiêu quan trọng đều đạt so với kế hoạch; nông nghiệp chuyển dịch cơ cấu đúng hướng, số hợp tác xã, tổ hợp tác thành lập mới tăng; công tác quản lý bảo vệ rừng, tài nguyên, khoáng sản được chỉ đạo thường xuyên và quyết liệt hơn; thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch; sản xuất công nghiệp, dịch vụ và giao thông vận tải tăng trưởng khá. Ngay sau đại hội, Ban Thường vụ Huyện ủy đã chỉ đạo quyết liệt thực hiện một số công trình trọng điểm mà Nghị quyết đại hội III đề ra nhưng thực hiện còn chậm. Lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế chăm sóc sức khỏe nhân dân, thể dục, thể thao, an sinh xã hội được đảm bảo, tỷ lệ hộ nghèo giảm mạnh. Công tác phòng, chống dịch Covid -19, bạch hầu được cấp ủy, chính quyền chủ động triển khai thực hiện hiệu quả. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; các tôn giáo hoạt động cơ bản theo quy định. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đạt yêu cầu. Chỉ đạo tổ chức thành công đại hội đảng cấp cơ sở và Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025, đảm bảo đúng yêu cầu, tiến độ kế hoạch.

2. Hạn chế, khó khăn:

- Do ảnh hưởng của tình hình thời tiết khắc nghiệt và đặc biệt là dịch bệnh Covid-19, bệnh bạch hầu diễn biến phức tạp, tác động tiêu cực tới mọi mặt của đời sống kinh tế - xã hội của huyện: giá cả nông sản xuống thấp, khó khăn trong tiêu thụ; kinh doanh hiệu quả giảm; chăn nuôi đạt tỷ lệ thấp, việc tái đàn sau dịch bệnh còn gặp khó khăn...Một số chỉ tiêu không đạt kế hoạch đề ra (*Tổng sản lượng lương thực, tạo việc làm mới, số trường THPT đạt chuẩn quốc gia*); việc triển khai các chương trình, đề án nông nghiệp hiệu quả mang lại chưa cao; năng suất, diện tích gieo trồng một số loại cây trồng chưa đạt kế hoạch; ngành công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ phát triển nhưng quy mô còn nhỏ, sức cạnh tranh thấp.

- Tiến độ thực hiện và giải ngân một số công trình, dự án, nhất là một số công trình trọng điểm chưa đạt tiến độ, mục tiêu đề ra; công tác đền bù, giải phóng mặt bằng còn gặp nhiều khó khăn.

- Tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp vẫn còn diễn ra phức tạp, số vụ vi phạm tăng so với cùng kỳ; việc xử lý các vụ vi phạm còn chậm. Công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản được quan tâm chỉ đạo quyết liệt, tuy nhiên việc phát hiện, ngăn chặn, xử lý vi phạm còn nhiều khó khăn, nhất là đối với khu vực giáp ranh.

- Chất lượng giáo dục, đào tạo tuy có chuyển biến nhưng chưa đồng đều; mức độ hài lòng của người dân đối với ngành y tế thấp, thiếu nhân lực y tế có trình độ tay nghề cao; việc thực hiện nếp sống văn minh trong cưới hỏi và xóa bỏ một số hủ tục lạc hậu trong đồng bào dân tộc thiểu số hiệu quả chưa cao. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn cao.

- Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới ở một số xã không đạt mục tiêu đề ra.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp: “*dân tự do*”, dân “*về làng cũ*”, ma túy, trộm cắp....Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo còn chậm, còn để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp.

- Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng, đảng viên; việc đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt Đảng ủy, chi bộ còn nhiều hạn chế, chất lượng chưa cao. Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau đại hội tại một số tổ chức cơ sở đảng còn chậm.

- Công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên có chiều hướng chững lại; số đảng viên được kết nạp trong lực lượng dân quân tự vệ, thanh niên nhập ngũ và cán bộ cốt cán ở các thôn còn ít. Công tác cập nhật cơ sở dữ liệu đảng viên thực hiện còn chậm, chưa kịp thời, dẫn đến công tác cấp phát thẻ đảng viên bị chậm trễ.

- Công tác cải cách hành chính đã có nhiều chuyển biến nhưng chưa đáp ứng yêu cầu đề ra; tinh thần, trách nhiệm, thái độ ứng xử và phục vụ hành chính công của cán bộ, công chức chưa cao; công tác phối hợp giữa các phòng ban, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ còn dùn đẩy, né tránh trách nhiệm giữa các phòng ban, các xã dẫn đến một số mặt công tác đạt hiệu quả thấp.

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân của những kết quả đạt được:

- Sự lãnh đạo sâu sát của các cấp ủy đảng; sự giám sát thường xuyên của HĐND; sự quản lý, điều hành của chính quyền các cấp có sự đổi mới; kịp thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo phù hợp với thực tế địa phương.

- Có sự thống nhất, đoàn kết trong lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy và Thường trực Huyện ủy; vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong tập hợp, vận động nhân dân thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng khối đại đoàn kết vững chắc.

- Phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, trước hết là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền; thẳng thắn, trung thực, có trách nhiệm với tập thể và đơn vị, địa phương; có tinh thần dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ.

3.2. Nguyên nhân của những hạn chế, khuyết điểm:

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng chưa thật sự tập trung, quyết liệt trong lãnh đạo, chỉ đạo và thiếu kiểm tra, giám sát. Công tác quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực chưa tốt, quyết tâm chính trị chưa cao, còn dùn đẩy, né tránh trách nhiệm trong phối hợp, thậm chí chưa thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ cấp trên giao.

- Công tác quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực chưa chặt chẽ, chưa hiệu quả, như: công tác quản lý bảo vệ rừng, tài nguyên khoáng sản, đất đai.

- Năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu một số cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là cấp cơ sở còn hạn chế. Công tác giáo dục, quản lý cán bộ, đảng viên một số nơi chưa được quan tâm đúng mức.

- Tình hình “*di dân tự do*”, dân “*về làng cũ*” chưa được giải quyết dứt điểm; một bộ phận đồng bào dân tộc thiểu số còn trông chờ, i lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước, không phấn đấu vươn lên thoát nghèo.

- Thiên tai, thời tiết, dịch bệnh khó lường làm ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất nông nghiệp và đời sống nhân dân.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2021

Năm 2021 là năm tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; là năm đầu tiên triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025; tình hình chung có nhiều cơ hội, thuận lợi, song cũng không ít khó khăn, thách thức; vì vậy, yêu cầu cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phải thể hiện quyết tâm chính trị cao nhất, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đề ra, tạo tiền đề hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ nghị quyết Đại hội đã đề ra.

I. MỤC TIÊU TỔNG QUÁT

Tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện có hiệu quả đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp; chương trình giảm nghèo bền vững gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới; thực hiện chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi; hỗ trợ khuyến khích phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, đẩy mạnh các hoạt động dịch vụ, thương mại, phát triển cơ sở sản xuất, kinh doanh. Nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo, y tế, văn hóa theo hướng toàn diện; giữ gìn bản sắc văn hóa các dân tộc, đảm bảo an sinh xã hội, từng bước nâng cao dân trí, nâng cao đời sống nhân dân; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường xây dựng bộ máy, cán bộ, xây dựng tổ chức cơ sở đảng, hệ thống chính trị cơ sở vững mạnh toàn diện. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 với quyết tâm chính trị cao nhất, trong đó cần tập trung chỉ đạo quyết liệt các chương trình trọng tâm, công trình trọng điểm với lộ trình cụ thể.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

- Tổng giá trị sản xuất (GO) theo giá so sánh phấn đấu đạt 2.924.631,4 triệu đồng, trong đó: nông nghiệp - lâm nghiệp - thuỷ sản 1.359.362 triệu đồng; công nghiệp - xây dựng 506.012 triệu đồng, thương mại, dịch vụ 1.059.257,2 triệu đồng.

- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội phấn đấu đạt 1.448.930 triệu đồng.
- Tổng thu ngân sách nhà nước 41.000 triệu đồng, trong đó: thuế, phí là 23.000 triệu đồng;
- Tổng sản lượng lương thực đạt trên 17.192,9 tấn;
- Tỷ lệ hộ được nghe đài truyền thanh và xem truyền hình trên 98,5%;
- Giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên xuống dưới 1,39%;
- Tạo việc làm mới cho khoảng 1.250 lao động;
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 1,5% trở lên theo tiêu chí mới;
- Giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (*thẻ thấp còi*) xuống dưới 24%;
- Có thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới; các xã còn lại đạt từ 01 - 02 tiêu chí trở lên (*tăng thêm*); tiếp tục xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đối với các xã đã hoàn thành nông thôn mới;
 - Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn dân trên 95%;
 - Tỷ lệ số hộ dân được sử dụng điện 97,3%;
 - Duy trì 8/8 xã đạt chuẩn quốc gia về y tế;
- Phấn đấu 26/32 trường: mầm non, tiểu học, THCS đạt chuẩn quốc gia; 01 trường PTTH đạt chuẩn quốc gia.
 - Duy trì, giữ vững tỷ lệ 96,2% thôn đạt chuẩn thôn văn hóa; 91,7% cơ quan đơn vị đạt chuẩn văn hóa; 83% hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa.
 - Tăng tỷ lệ độ che phủ rừng đạt 65%;
 - Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt trên 93,5%.
- Hàng năm, Đảng bộ huyện hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; 80% tổ chức cơ sở đảng, tập thể lãnh đạo, quản lý các cấp hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; trên 80% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ; kết nạp 70 đảng viên trở lên.
- Các đoàn thể chính trị - xã hội tập hợp đoàn viên, hội viên đạt 70% trở lên.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Về lĩnh vực kinh tế:

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025.

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các biện pháp phòng, chống và tăng cường giải pháp hạn chế ảnh hưởng do đại dịch Covid-19, bệnh bạch hầu. Tiếp tục thực hiện “*mục tiêu kép*”, vừa ngăn chặn dịch bệnh, vừa phát triển kinh tế - xã hội, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác. Dự báo tình hình, chủ động và tăng cường phối hợp trong xây dựng kịch bản phòng, chống phù hợp với diễn biến của dịch, hạn chế thấp nhất ảnh hưởng đến đời sống nhân dân. Tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh sản xuất, tiêu dùng.

- Tập trung thực hiện hiệu quả Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, gắn với thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết của Huyện ủy về sản xuất nông nghiệp toàn diện, bền vững, từng bước ứng dụng công nghệ cao đến năm 2025 và những năm tiếp theo; phát triển ngành nông nghiệp theo hướng bền vững, an toàn, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi phù hợp với xu hướng của biến đổi khí hậu, trình độ canh tác của người dân; mở rộng diện tích nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap, Global Gap nhằm tăng thu nhập, tạo sự ổn định cho nông dân; thúc đẩy phát triển hợp tác xã, tổ hợp tác trong sản xuất, từng bước hình thành chuỗi liên kết sản xuất - tiêu thụ sản phẩm. Phát triển chăn nuôi tập trung theo hướng trang trại có quy mô, có hiệu quả. Thực hiện tốt công tác phòng chống, ứng phó với biến đổi khí hậu, nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh gây ra.

Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/HU, ngày 10/7/2019 của Huyện ủy về sản xuất nông nghiệp toàn diện, bền vững từng bước ứng dụng công nghệ cao đến năm 2025 và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện Đam Rông.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phát triển rừng; lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 23 -KH-UBND, ngày 23/11/2020 của Ủy ban nhân dân huyện “*Thực hiện Đề án về tăng cường quản lý, bảo vệ và ngăn chặn tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp; khôi phục và phát triển rừng giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện*”. Chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý bảo vệ rừng, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm minh, triệt để các hành vi vi phạm lâm luật; kiên quyết giải tỏa diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm trái phép để trồng lại rừng ngay trong năm 2021; tiếp tục củng cố, kiện toàn, luân chuyển cán bộ các BQLBV rừng. Làm tốt công tác phòng, chống cháy rừng mùa khô năm 2020 - 2021.

Ban hành Nghị quyết chuyên đề về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, xâm chiếm rừng, khôi phục và phát triển rừng bền vững giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tiếp tục thúc đẩy tăng trưởng công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, tạo điều kiện tối đa cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất xây dựng, mở rộng các cơ sở sản xuất, kinh doanh, thu hút lao động địa phương. Phát triển công nghiệp chế biến nông sản, lâm sản, sản xuất vật liệu xây dựng, các ngành nghề truyền thống địa phương có

thể mạnh. Đồng thời, đẩy mạnh phát triển thương mại - dịch vụ - du lịch; đa dạng hóa các loại hình thương mại, tiêu thụ và cung ứng vật tư, hàng hóa. Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý thị trường, phòng chống gian lận thương mại, gian lận xuất xứ hàng hóa...đảm bảo quyền lợi của người tiêu dùng.

- Huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển kinh tế - xã hội; ưu tiên đầu tư các dự án, công trình cấp bách, bức xúc. Đồng thời, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm đang triển khai thực hiện dang dở để đưa vào khai thác, sử dụng nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thẩm định, phê duyệt dự án và tổ chức đấu thầu các dự án, công trình năm 2021. Chỉ đạo chủ đầu tư triển khai thi công, nghiệm thu khôi lượng hoàn thành, đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công theo quy định.

- Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách, trọng tâm là thu từ thuế, phí, quyết tâm phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức thu ngân sách năm 2021; đồng thời, thực hiện chi ngân sách tiết kiệm, đúng dự toán.

- Tiếp tục đầu tư phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là tập trung chỉ đạo triển khai dự án quy hoạch sắp xếp dân cư tự do khu vực Tiểu khu 179, xã Liêng Srông; giải quyết tốt các vấn đề “di dân tự do”, dân “về làng cũ”; bảo tồn, phát huy các giá trị, bản sắc văn hóa các dân tộc Tây Nguyên theo hướng quy hoạch khôi phục các nghề truyền thống phù hợp với tập quán văn hóa đặc trưng của từng dân tộc trên địa bàn.

- Tập trung thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; phát huy hơn nữa chủ thể của người nông dân và cộng đồng dân cư, sự tham gia của cả hệ thống chính trị trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; củng cố và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt.

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội:

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và của địa phương, nhất là công tác tuyên truyền cho cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tổ chức thành công Đại hội TDTT cấp cơ sở và cấp huyện. Đồng thời, tiếp tục thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất trường học; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, chất lượng dạy và học của các bậc học theo hướng chuẩn hóa, xã hội hóa, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân; tích cực, chủ động triển khai công tác y tế dự phòng, tăng cường kiểm soát và nâng cao năng lực phòng chống dịch bệnh, không để lây lan dịch bệnh; tăng cường kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực

phẩm. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bạch hầu.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; chính sách ưu đãi đối với người có công đảm bảo công khai, minh bạch. Lồng ghép các chương trình mục tiêu quốc gia và huy động các nguồn lực tập trung cho công tác giảm nghèo, tạo sinh kế cho người dân giảm nghèo bền vững, có lộ trình, cách làm và hướng đi cụ thể; phấn đấu tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 1,5% trở lên theo tiêu chí mới.

3. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, trật tự xã hội

- Thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh và của huyện về đảm bảo quốc phòng, an ninh tại địa phương; duy trì và thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình, sẵn sàng lực lượng, phương tiện chiến đấu khi có tình huống bất ngờ xảy ra. Làm tốt công tác khám tuyển, gọi công dân nhập ngũ; tích cực xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh toàn diện. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại 02 xã (xã Đạ K'Nàng và xã Đạ Rsal).

- Tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chủ động nắm chắc tình hình, kịp thời đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; phấn đấu kiềm chế và làm giảm đến mức thấp nhất các loại tội phạm, tai nạn giao thông; đặc biệt là đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau khi diễn ra cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, không để phát sinh điểm nóng, vượt cấp, nhất là các đơn thư liên quan đến nhân sự bầu cử; giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo dài. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của cơ quan tư pháp trong công tác điều tra, truy tố, xét xử.

4. Về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị:

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII) và Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; các quy định về trách nhiệm nêu gương trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân ở địa phương. Đồng thời, theo dõi, nắm bắt, để kịp thời định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là trước các sự kiện lớn của đất nước, địa phương, bảo đảm đoàn kết thống nhất trong Đảng bộ và hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

+ Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết đại hội đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, gắn với xây dựng kế hoạch, chương trình hành động, sớm đưa nghị quyết vào cuộc sống.

+ Tổ chức cuộc thi “*Sáng tác biểu tượng Đam Rông*” và xây dựng Phòng truyền thống của Đảng bộ huyện, đảm bảo trang trọng, thiết thực.

- Tiếp tục thực hiện tốt chủ trương xây dựng tổ chức đảng bền vững. Nâng cao chất lượng đảng viên, phát triển đảng viên bảo đảm về chất lượng, tiêu chuẩn, không vì số lượng mà xem nhẹ yêu cầu chất lượng. Phát hiện, bồi dưỡng những đảng viên ưu tú, có triển vọng, chuẩn bị nguồn cán bộ cho các cấp, nhất là đảng viên nữ, đảng viên trẻ người đồng bào dân tộc thiểu số; hoàn thành việc cập nhập cơ sở dữ liệu đảng viên theo quy định.

+ Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết trung ương 6, 7 (khóa XII) của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về công tác cán bộ gắn với việc tinh giản biên chế theo tinh thần Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị và Đề án vị trí việc làm, cơ cấu ngạch công chức. Mở 01 lớp Trung cấp Lý luận chính trị - Hành chính tại huyện.

+ Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng và quy hoạch cán bộ; thực hiện tốt các chính sách về cán bộ và chăm sóc sức khỏe cán bộ, tạo điều kiện cho cán bộ yên tâm công tác.

+ Tiếp tục rà soát, sắp xếp cán bộ các phòng, ban, ngành và cấp xã sau đại hội đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định; giải quyết chế độ chính sách đối với các đồng chí không tái cử, các trường hợp xin nghỉ hưu trước tuổi theo quy định.

+ Thực hiện các quy trình về quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy và các chức danh cán bộ chủ chốt của huyện, nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031.

+ Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chủ động chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

+ Lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội đại biểu Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; Đại hội Chữ thập đỏ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Hoàn thành chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2022. Đồng thời, đổi mới mạnh mẽ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác kiểm tra, giám sát; chủ động phát hiện để phòng ngừa, ngăn chặn khuyết điểm, vi phạm. Tập trung kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, người đứng đầu, cán bộ chủ chốt ở những nơi để xảy ra vi phạm, có nhiều bức xúc, dư luận quan tâm; xử lý nghiêm vi phạm. Kịp thời giải quyết khiếu nại, tố cáo, kỷ luật Đảng, nhất là những nội dung liên quan đến nhân sự bầu cử. Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc và Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa 2020 - 2025.

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác vận động quần chúng; Quy chế dân chủ ở cơ sở. Thường xuyên nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo giải quyết

nguyễn vọng chính đáng, hợp pháp của Nhân dân. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện tập trung hướng về cơ sở, vận động nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, lao động, phát triển sản xuất; tiếp tục nâng cao chất lượng các cuộc giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền theo Quyết định 217, 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao năng lực quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin thực thi nhiệm vụ; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức, năng lực, trình độ, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Ban hành Nghị quyết về xây dựng chi bộ có cấp ủy giai đoạn 2020-2025 và những năm tiếp theo; Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2022.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác, lao động sản xuất, tạo không khí thi đua sôi nổi, trở thành phong trào hành động cách mạng sâu rộng trong hệ thống chính trị; quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Nơi nhận

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Văn phòng và các ban của Tỉnh ủy,
- B/c Nguyễn Bình Sơn - UVBTVTU,
- Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh,
- HĐND và UBND huyện,
- Văn phòng và các Ban của Huyện ủy,
- Các phòng, ban, MTTQ, các đoàn thể huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M HUYỆN ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



Đa Cắt K' Hương